Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

s e e
s e romieme

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMEN

, Oficio n® 517 Lapa, 19 de Setembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 86/2007, que
dispde sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

ﬂH. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA ILAPA

Protocolo n°

Exmo. Sr. Data: 24/09/2007 - 11:20

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS /',/1_ ﬂ?
DD. Presidente da Camara Municipal = : W A
Nesta espor?éave :

(

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR ‘ Fone (41) 3547 8.0‘00



Prefeitura Municipal da L.apa
Estado do Parana

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI_Eg 086, DE 21 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragédo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
93.000,00 (Noventa e Trés Mil Reais), destinado a construgao de médulos sanitarios
na zona rural do municipio, dentro da seguinte dotag3o:

06.00- Secretaria de Saude
06.02- Fundo Municipal de Satde
10.511.0025.1.016- Programa Médulos Sanitarios Rural

4.4.90.51.00.00.1788- Obras e Instalagdes...............cooeveereoo R$ 82.000,00
3.3.20.93.00.00.1788- Indenizagdes e Restituicoes..........cooooooii R$ 1.500,00
4.4.90.51.00.00.1000- Obras e INStAIACEOS - cssiusssnnensserswsemracssssnionincns . R$ 9.500,00
O AL ssstetssnurevesees s st sssrmseesmee vttt R$ 93.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
seréo usados como recursos o seguinte:

Excesso de arrecadagéo da rubrica da receita 2471 03020000............ R$ 83.500,00

Cancelamento parcial ou total da seguinte dotag&o:

06.00- Secretaria de Saude

06.01- Departamento de Satde

10.301.0010.2.013- Manutengio dos Servigos de salude
101-4.4.90.51.00.00.00.00.1000- Obras e Instalagoes......................... R$ 9.500,00
TOTAL sttt eseesssssssesnessossemsomsessses R$ 93.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 21 de agosto de 2007.

D
///m Batista

Prefeito Municipal

one (41) 3547.8000
Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR F ( )



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

— — — - UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

. JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N2 086, DE 21 DE AGOSTO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagéo para abertura de Crédito
Adicional Especial, com vistas & instalagdo de médulos sanitarios na Zona Rural
do Municipio.

QOutrossim, encaminhamos, em anexo, a copia do Convénio e
extrato da conta onde consta a liberagéo da 12 parcela, no valor de R$ 31.994,47
+ (Aplicagoes Financeiras) R$ 132,47, totalizando R$ 32.126,94. Sendo que o total
do Convénio é de R$ 79.986,18 (Verba do referido Convénio) + R$ 9.413,82
(Contrapartida do Municipio).

A execugao das melhorias sanitarias domiciliares em proposigao,
aliada ao trabalho de educagdo em saude, ird possibilitar a interrupcédo do
mecanismo de transmissibilidade das doengas infecto-contagiosas, além de
contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos municipes.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de agosto de 2007.

sl
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Fxtrato conta corrente

Auto-Atendimento BP35311124067275002

Extrato conta corrente 31/08/2007 11:28:37
[ Cliente - Conta atual i
Agéncia; 630-0
Conta: 15553-5 P M DE LAPA - MSD
Periodo solicitado: 8/2006
| Langamentos |
_Dt.movimento  Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
27/07/2007 SALDO ANT. 31.994 47 C
01/28/2007 BB CP Admin Tradicional 1200011 31.994,47 D 0,00
31/08/2007 SALDO 000cC
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 32.126,94 C
SALDO DISPONIVEL 32.126,94 C
JUROS 0,00
iOF 0,00
CPMF 0,00
o Saldos de fundos de investimento [
BB CP Admin Tradic } 32.126,94

FROG. DE RELACIONAMENTO ~ PONTOS AGO/07: 0
CONSULTE 80U ENTRATO DHETALHADO DO PROGRAMA.
undos de investimentoe BB. Bons rendimentos com
-0 dolro de pontos na rpregrema de relacionamento.

ABRA A PORTA PARA A SORTE CCM O OUROCAP
E CONCORRA A PREMIOS DE ATE RS 500 MIL.

e S

'Trdnsacao pf‘tuaoa com sucesso por: J3833640 JULIANA NATEL BAGGIO



: MINISTERIO DA SAUDE
'FUNASA - FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE

DIESP - DIVISAO DE ENGENHARIA E SAUDE PUBLICA - CORE/PR.

MODULQ SANITARIO

2l IntraEstritira. R

Locag&o da obra sem auxilio de equipamento topogréfico.

AT g e 2 > o EAtE .
Escavagéo de terra manual para viga baldrame

i

0,19

oty e
18,72

m3
29 Confec(;élo e montagem de formas em tabuas (8" x 1" x camp. ) - com m | 2,61 26,45 RS 69,03
reaproveitamentc : |
23 Execugio de armudura com Ferragem ¢ 3/8" para baldrames, com estribos kg | 32.17 | 5,00 R$ 160,85
e |42mm. |
24 |Fornecimento de concreto ndo estrutural manual 019

290,00

. Aplicaéﬁo de papel alcatroado ¢/ 14 cm de largura.

3 T

Ivenaria de Elevagao. 1 00 i P

o, CDL o NG T2 P o R L i T
Elevagéo de parede em alvenaria de tijolos ceramicos - 6 furos com

argamassa (traco 1:2:8)(mddulo, tanque e anel do sumidouro).

enta Interno e |

embogo (a

i 5 1

& -

A )

G.1

RS 268,20

Execugéo de cobertura com telhas de fibro-cimento ecpes. 4 mm, sobre
estrutura em madeira de lei (ripa fixadas com chumbadores) conforme

especificado em projeto.

S

as de Madan:

Fornesimenilo e colucagdo de porta, incluindo tzuos

de fixac&o, batentes,

vistas em madeira de lei (6" x 1" x 2,10 mm), com insta'agio de fechadura un

1,00

R$ 195,00

conforme especificadu nu projeto,

Piso de cimento alisado, inclusive lastro de concreto.

a

$ 35,02

Instalagbes Hidraulica:

Pontos de dgua ¢ 1/2". pt | 4,00 45,00
Farnecimento e instalagio de Tanque {concreto) com esfregadeira fixado

8.2  |sobre caixa de inspecio, com vélvula, torneira e instalagao de tubulagéo - un | 1,00 45,00 R$ 45,00
conforme projeto.

a3 Fomemmerlzto c |ps!aiagan de Fossa sa_éphca com !arppa, e instalagdo d_e un | 1,00 105,56 R$ 105,56
lubulagdo, inclusive escavacio ,com dimensdes minimas conforme projeto.
Escavacdo de sumidouro e exacugdo de tampa em concreto sobre anel em

€4 lalvenaria, e instalag¢io de lubulagéo, conforme dirnensdes minimas un | 1,00 270,00 R$ 270,00

B especilicadas no projeto. .

Fomeaimento e instalaglo ;je Bacia sanitaria com acesséiios (fixadores,

95 |tampa, bolsa de lig.), incluindo Cx. de descarga e assento sanitério - un | 1,00 117,84 R% 117,84

_|conforme projeto.
96 |Fomecinento e Instalagéo de ralo sifonade e instalagio de tubulagao un | 1,00 110,00 R$ 110,00
97 F am.?u-mer]lo e instalago dt?/favalmio sem colunz, completo ( valvula, - 4 un| 1,00 70,00 R$ 70,00
Jforneira e sifdo ) : :
10.1 Pin't_ur'a'em latex, em parede de alvenaria interna e externa - 2 demZos m# | 27,00 700" | R$189,00
|Pintura a_QIep em esquadrias_ de madeira, com fundo n_ivglac_for e lixamento - - e | 378 : 7'00, e
2demdos. - b ok
L ?i§.o?€§!§fﬁ5_‘i§ib’5t adanifias e el s i ;
Calggda em concrelo dcsempapadn (trago *:3) esp.= 30 ¢m, incluindo lastro m2| 600 12,00 '_}R$‘_-72‘.00
e de brita e = 3 cm, conforne projeto. i : e
3 TOTAL PARA CATA MODULO SANITARIO oGRS 21500,00
TOTAL DE 35 UNIDADES G MODULO SANITARIO “R$ 87.500,00
PLACA DE OBRA - R$ 500,00

TATAI AR AN
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. FUNASA

Fundagao Nacional de Salde

Cadastro do Orgao ou
Entidade e do Dirigente

Ane

—

i - Identificagdo do Orgdo ou Entidade

01 - Nome do Org&o ou Entidade 02 - CNPJ 03 - Exerclclo
PM LAPA/PR 76.020.452/0001-05 2004
04 - Tipo
F Governo Municipal - Adm.Direta
Uu - Enderego Completo
PRACA MIRAZINHA BRAGA - 87 CENTRO
06 - Municlpio 07 - CEP 08 - UF
LAFA 83.750-000 PR
08-DDOD |10 - Telefone 11 - Fax 12 - E-mail
41 3622-6620 3622-6620 edevir@ig.com.br

13 - CNAS - Registro/Data 14 - Inscrigio Genérica

15 - Unidade Gestora 16 - Gestdo

17 - Esfera Administrativa

| Il Identificagdo do Dirigente do Grg&o ou Entidade

l_é_l - Nome do Dirigente da Entidade
MICUEL LOURENCO HORNING BATISTA

9 - CPF
027.311.939-72

;Eh Cargo ou Fungao 1 - Data da Posse R2-N°RG 23 - Data Expedigao P4 - Orgao Expedidor
Preteito 01/01/2005 6783589 09/12/2004 SESP
ﬁndereco hesidencial Completo

RUA BARADO DO RIO BRANCO 1995 1.995 CENTRO

- Municipio R7 - CEP R8 - UF

[APA 83.750-000 PR

:._DDD 0 - Telefone: Reridercial B1 - Telefone Celular B2 - E-mail

Ll S622-6620 99694030 edevir@ig.com.br

23 - Autenticaglio

-~ W
" Pttt T

N

1RIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA

Prefeito Municipal




GARARA  MUMIONSR
LAFA - PR

I! FUNASA Ddct.zmentagéo Anexo 1
|
|

.« Fundazdo Nacional de Sadde |
O(A) PREF MUN LAPA, representado(a) por

MIGUEL LOURENTO HORNING BATISTA portador de RG. n® 6783589, declara para fins de celebragao de
. Lorvénio ou oulro instrumento similar no ambito do Ministério da Salide, visando a obtengao de recursos,
tue ndo estd inadimplentie com:

. W A Unido ﬂ'—'a;lenda Nacicnal), inclusive no que concerne as contribuigbes relativas ao PIS/PASEP, de que
trata o Art. 239 da Conslituicdo Federal:

Certidao de Tributos e Contribuig6es Federais
' Wiz v ey Data de Emisso: Data de Validade:

.3 uc;ﬁtrib;.:ig;,éi;v para o Seguro Social (INSS), de que trata o Art. 195 da Constituicao Federal;

Certidiio N‘eg'aiiva -INSS _
N®: i Data de Emissao: Data de Validade:

Iv,‘ as Eon[rib‘uh;ﬁés para o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);
| Certidio Negativa - FGTS :
o Data de Emissao. Data de Validade:

@ ¥ a piestacao de contas relativas a recursos anteriormente recebidos da administrac3o publica federal,
. |- Pormeic de convénios, zcordos, ajustes, subvengdes sociais, contribuicGes, auxilios e similares.

O propenente acimia indicado, declara ainda que:

™ I_nstm.!.iu;'regul_améntol.a e arrecada todos os impostos de sua competéncia, previstos no art. 156 da
constituicio IFederal, ressalvando o imposto previsto no art, 156, inciso |1, com a redacao dada pela
Emenda Constituciona! n° 3, quando comprovada a auséncia do fato gerador;

| ¥, cs subprojelos cu subatividadeg; contempladcs peias transferéncias estejam incluidos na lei orgamentaria
da esfera de gnverno a Gue estiver subordinzida @ unidade beneficiada ou em créditos adicionais abertos,
Gu em tramitscdo no Legislative local;

N atende as exigéncias da Lei de Resporsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000)

V se compromete a implantar, manter ou estender o Programa de Agentes Comunitarios de Satde - PACS,
até o final do prazo de vigéncia do Convénio, visando atender a area de abrangéncia na(s) localidade(s) a
ser(em) beneficiada(s), em conformidade com a Fortaria MS n° 1.886, de 18 de dezembro de 1997,

@ : putlicada no Diario Oficial da Unido - Secdo 1, de 22 de dezembro de 1997,

]

-} | ill - Autenticagio

-
w« ;?p./‘%/c_,’—
ok :

. 'I/ s
TAGUEL LOURENGO HORWING BATISTA
Freferta Municipel -~



FUNASA

Fundagdo Nacional de Saude

Plano de Trabalho

Dados Gerais

01 - Nome do Orgao ou Entidade Proponente

08 - Programa
Melhorias Sanitarias Domiciliares

FM LAPA/PR
02 - CNPJ . 03 - Exercicio 04 - UF
7€.020.452/0001-05 2004 PR
Eanm 06 - Agéncia 07 - CNPJ do Participe 09 - Orgéo Financiador
104 6300 Fundag&o Nacional de Saude

10 - Agao a ser financiada
Melhorias Sanitarias Domiciliares

11 - Descrigdo Sintélica do objeto

EXECUGAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

12---Justificativa-da Proposigdo——="""

COMNTRUGAD DE MCDULOS SANITARIOS PARA FAMILIAS CARENTES.

13 - Recurso Orgamentario

FROGRAMAGAO

14 - Autenticugao

x%‘f?ﬁ’

MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
Prefeilo Municipal




LAPA - PR

FUNASA

Fundagéo Nacional de Satide

Plano de Trabalho

~Anexo

Cronograma de Execucéo e Plano de Aplicagao V

01 - Nome do Orgéo ou Entidade Proponente
PM LAPA/PR

02 - Agao
Melhorias Sanitarias Domiciliares

_|
Cronograma de Execugao

06 - Indicador Fisico

03 - Meta __E - Flapa/Faso | 05 - Espaciicaga 07 - Previsao de Execugso
. Unid. Medida | Qude. Inicio Tm,a__.a
1 Modulos Sanitarios _ |
r 1 Modulo Sanitario Tipo1 Unidade 35 07/2004 om...mﬁwom
2 PLACA DE OBRA Verba 1 07/2004 06/2006
2 Melhorias Sanitérias Individualizadas s
—‘ 1 Fossa séptica Unidade 1 07/2004 06/2006
3 PESMS
1 Reunides ' unid - 07/2004 06/2006
2 Visitas Domiciliares unid 3 07/2004 | 06/2006

PLANO DE APLICAGAO

08 - Natureza da Despesa % 08 - Especificagao

10 - Concedente 11 - Proponente

* 12 - Subtotal por Natureza de Gasto

Corrente

Material de consumo | R§ 0,00 R$ 393,00 . R$ 393,00

Servigos de terceiros - pessoa juridica RS 0,00 R$ a.ocw.om R$ 1.007,00
Capital |

_Ouﬂmm Civis (construgdo e ampliagao) ﬁ R$ 79.986,18 R$ 8.013,82 R3$ 88.000,00
13 - Total R$ 79.986,18 R% 9.413,82 R$ 89.400,00
14 - Autenlicacsio
L4 Z
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
y Prefeite Municipal
)




FUNASA

Fundagdo Nacional de Saude

Cronograma de Desembolso

Plano de Trabalho

>:m_xo VI

01 - Nome do Orgao ou Entidade Proponente
PM LAPA/PR

02 - Acao

Melhorias Sanitarias Domiciliares

Concedente o
03 - Ano % 04 - Meta ._am - Janeiro W Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro |Dezembro |Total
%pd4 T _ 79.986,18 79.986,18
06 - Total Acumulado de Recursos do Concedente (em R$ 1,00): 79.986,18
Tuzuno:m:ﬁm
Fq -Ano % 08 - Meta |09 - Janeiro | Fevereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro |Dezembro |Total
Wech T 4.006,91 _|4.006,91 8.013,82
2004 T 700,00 700,00 1.400,00
10 - Total Acumulado de Recursos do Proponente (em R$ 1,00): 5.413,82
m_ - Total Geral de Recursos (em R$ 1,00): 89.400,00
| .
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
Prefeito Municipal
N




FUNASA

Fundagdo Nacional de Salde

07 - Nome do Orgao ou Entidade Proponente

PM LAPA/PR

02 - CNPJ 03 - ExerciV / y 04 - UF
76.020.452/0001-05 2004 PR

* |05-Banco 06 - Agéncia 07 - CNPJ do Participe l/ 09 - Orgéo Financiador
104 6300 Fundagio Nacional de Saude
4 /

08 - Programa
Melhorias Sanitarias Domiciliares

10 - A¢ao a ser financiada
Melhorias Sanitarias Domiciliares

11 - Descrigao Sintética do objelo

EXECUGAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

e o e

12 - Justificaliva da Proposigao

CONTRUGAO DF MODULOS SANITARIOS PARA FAMILIAS CARENTES.

13-R o da
- Recurso Orc.amfnta rio \'\)\1— \b‘\o
PROGRAMACAO AN

14 - Autenticagao Q

N

i

Data.

Nome do Dirigente ou Representante Legai— Assinatura dopl igente oulfio s2u Representante Legal

e

/




ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 093/2007

Ref. Projeto de Lei n® 086/2007
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
numero 086, de 21 de agosto de 2007, de autoria do Executivo Municipal, o
qual tem por objeto a abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$
93.000,00 (noventa e trés mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitaco visa a
instalagédo de médulos sanitarios na Zona Rural do Municipio.

Anexou-se também, cépia do contrato que originou o
presente pedido e extrato bancario.

Quanto a abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“S&o créditos adicionais as autorizagdes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orcamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizacdo legislativa e sem a
indicag&do dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcricao infra; &)

IS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622%}31
: Sl g\ Ol i |



ESTADO DO PARANA

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogao intestina ou calamidade pablica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se

no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim

reza;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e ser4 precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que nédo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

I - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orcamentérias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagées de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,

para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 ‘&
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ESTADO DO PARANA

excesso de arrecadacido da rubrica da receita 247103020000 e cancelamento
total ou parcial da dotagdo demonstrada no Projeto.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,

ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissédo de Economia, Finangas e
Fiscalizacdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 25 de setembro de 2007.

i

el \ .
Dittrich Junior

J ur@o

Alameda David Carneiro, s/n° . Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331



o LAPA = PR
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.

ANTEPROJETO DE LEI Ne. 86/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _25_ DE _SETEMBRO_ DE 2007.

RECEBI O PROJETOEM __ Q) / Omtvéeo /2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLA(;AO,JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
MALROD Acdfonio T Yomed
LAPA,EM W /) o /2007.

: QOM-»&A\/ c

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 86/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _25_ DE __SETEMBRO_ DE 2007.

RSN

JOAO ANTONI
PRES[DE‘NTE
RECEBIOPROJEIOEM __ 0% [ L. [ i» /2007.
Mecid DN don $o T

JUCIEL VILMAR _]’D’NGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

L/..—{_Ju_y’i 'LLx v

LAPA,EM _0¢ / /0 /2007.

/‘,_\juf',{,i‘(ﬁ '?/IL i1 40 She {A
JUCIEL VILMAR JUN GLESDOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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.~ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL @

LAPA PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 86/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal solicita a apreciagdo da Camara Municipal ao
Anteprojeto de Lei n°® 86/2007, que tem como objeto a abertura de credito adicional especial no
valor de R$ 93.000,00 (Noventa e trés mil reais), o qual ¢ destinado a construgdo de mddulos
sanitarios na zona rural do municipio.

Entretanto, torna-se necessario alguns esclarecimentos acerca do referido
Anteprojeto, assim, este Vereador, ora relator solicita, de acordo com suas atribui¢des legais e
regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe do Executivo Municipal para que o0 mesmo
apresente as seguintes informagdes:

1 — a lista com o nome ¢ endereco dos beneficiados a construgdo destes

modulos;

2 — os critérios utilizados para a escolha dos beneficiados.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 08 de outubro de 2007.

Muck = Lfl 4"‘ jﬂ

MARCO Kf(l; m JUCI]iL VILMAR J. DOS SANTOS

Presidente/Relator Vereador — Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador - Membro
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 086/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Acdicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe. que visa autorizar abertura de
Crédito Suplementar Especial para melhorias sanitirias domiciliares na Zona Rural do
Municipio, com objetivo de contribuir para uma melhor qualidade de vida a nossos municipes,
promovendo a satde, quanto ao mérito, diante ao exposto, Nosso parccer ¢ favoravel a
aprovagio do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 08 de outubro de 2007.

RO

VILMAR CZARNES
Relator/Membro

Mecal 24 do So

JUCIEY. VILMARSUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

Lapa/PR, 10 de outubro de 2007.
Oficio n°. 641/2007

Prezado Prefeito:

Em relagao ao Projeto de Lei n° 86/2007, que Dispoe
sobre abertura de credito adicional especial, venho pelo presente encaminhar
copia do Parecer da Comissao de Legislagao, Justica e Redagao o qual solicita
ao Executivo Municipal esclarecimentos acerca do referido Anteprojeto
apresentando as seguintes informacgées:

1- a lista com o nome e enderego dos beneficiados
da construcao deste médulos;

2- os critérios utlizados para a escolha dos
beneficiados.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

HFTrotocolo n© 0641 ' 1813 4
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Data: JO//0/e7 -
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Nome:

Art v

Ao Exm°. Sr
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal
Nesta
MB

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

S A T T ST RS
i

i —_— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

Oficio n°® 613 Lapa, 26 de Outubro de 2007

Senhor Presidente:

Em atencao ao oficio n® 641/07 desse Poder Legislativo, e
considerando o Parecer da Comissao de Legislagéo, Justica e Redagao, que
solicita esclarecimentos referentes ao Projeto de Lei n° 86/07, que dispbe
sobre abertura de crédito adicional especial, encaminho anexa, lista com o
nome e endereco dos beneficiados com a construgao dos modulos sanitarios,
bem como, a explanagdo do critério utilizado para a escolha dos aludidos
beneficiarios.

Sem mais para o momento, subscrevo-me

Cordialmente

e
guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 1145 | 2007

Fata: 47100007 1521
pala ﬁ':u”-f.lv”u. = tud.ogt

& O
Respopsavel MAD \ o L/

EXMO. SR. ﬁ@\v ) ‘d‘}kul
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS N oq A\

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL | P L’/(“’ Bk /
NESTA W k{w@ U’"\ /{/
nEen 1\ /CC

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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LAPA

EsTAaADO DO PARANA

S —————————————eene—eeete e s U S HISTO R
DE DESENVOLVIMENTO

FAMILIAS BENEFIACIADAS

NOME LOCALIDADE
Carlinda Ferreira Tendrio Paiol
Dorico C. Cruz Paiol
Maria Cleucelia Tenério Paiol
Maria Rosa Caetano da Cruz Paiol
Maria Rosa Santos Barbosa Paiol
Verdnica Caetano dos Santos Paiol
Celso Vladiney Kosinski Botiatuva
Clarisse J. Santos - Botiatuva
Julio Lourenco de Jesus Botiatuva
Miguel Manse Botiatuva
Vitoria Santos Ferreira Botiatuva
Vitério Furmann Botiatuva
Cleonilda Maria Batista Santos Maria Antonia
Jodo Anastacio da Luz Maria Antonia
Paulo César Caetano Cruz Maria Antonia
Angela Aparecida Pinheiro de Oliveira | _ Vila S&o Cristovéo
José Celso Barbosa Vila Sdo Cristévao
Maria Santana dos Santos Vila Séo Cristévao
Maria Vera Santana Barbosa Vila Sao Cristévao
Rosalba Pinheiro de Oliveira Vila S80 Cristévao
Zilda do Rocio de Oliveira Tenério Vila Sao Cristévdo
Anadir Santana Pinheiro Rincdo
Azimira Santana Pinheiro Rincéo
Cleunice Batista Rincéo
Cleusa Batista Rincdo
Darci Santana Pinheiro Rincéo
Isaias Fermreira Rincao
Juvenal Pedroso Rincéo
Leonice Pinheiro Baptista Rincdo
Maria Aparecida Santana Rincéo
Maria Jane Pavan Rincao
Marizete Pedroso de Assumpgéo Rincado
Odair Pinto dos Santos Rincéo
Paulo César Pedroso Batista Rincéo
Rosa Santana Pinheiro Rincdo
Rosangela Pedroso Rincéo
Roseli de Jesus P. Batista Rincéo
Soeli de Fatima Pedroso Rincéo
Teresa de Oliveira Pinto Rincéao
Vitério Pedroso Rincdo

- Critério utilizado para a escolha dos beneficiados:
Familias que ndo possuem sanitdrio em suas residéncias e nem condicbes de

construir o mesmo.
Qo= JH ) O
mu-....'r Massao Scroceare
de

Dpte. o
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 86/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre abertura de credito adicional especial”.
PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua

legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisdo

final.
Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 05 de novembro de 2007.
2Q : Mucel 394 s Sonls

MARCO ONIO FE RAMOS .]'UCiEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador-Presidente Vereador — Membro

JOA ONSO

Vergador - Membro

LAPA - PR
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PROJETO DE LEI N° 92/2007

’ Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Fstado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abtir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 93.000,00 (Noventa e Trés Mil Reais), destinado a construcio de modulos
sanitarios na zona rural do municipio, dentro da seguinte dotagao:

06.00 — Secretaria de Saude
06.02 — Fundo Municipal de Saude
10.511.0025.1.016 — Programa Modulos Sanitarios Rural

4.4.90.51.00.00.1788 — Obras € Instalagoes .......coveeineerenesessnscsianinnas R$ 82.000,00
3.3.20.93.00.00.1788 — Indenizacdes € ReSHIUICHES......ovvcrrrrvivsenenn. RE 1.500,00
4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € Instalagoes ...oovweriviininiminiienieinn: R$ 9.500,00
TUIT AL ..o vcvecsmonmonssspssmmsenssmessstbs i b s oS S b S s s R st R$ 93.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo antetior
serio usados como recursos O seguinte:

Excesso de arrecadacio da rubrica da receita 2471030200000......... R$ 83.500,00
Cancelamento parcial ou total da seguinte dotacao:

06.00 — Secretaria de Saude

06.01 — Departamento de Satde

10.301.0010.2.013 — Manutencio dos Servicos de Satde
101-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagoes .....cccoovunuennnns R$ 9.500,00
TEITAL . oonosrersiomsmrmmmmmet i S RS AR e icnss o s R$ 93.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parand, em 08 de novembro de 2007.

A /] 0 ' 7,
Mucil 225 don Sunlh
: &

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1 331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA FISTORIA
I3E DESENVOLYVIMENTC

LEI N° 2101, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007

Sdmula: Dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
93.000,00 (Noventa e Trés Mil Reais), destinado a construcdo de modulos
sanitarios na zona rural do municipio, dentro da seguinte dotagao:

06.00 — Secretaria de Saude
06.02 — Fundo Municipal de Saude
10.511.0025.1.016 — Programa Moédulos Sanitarios Rural

4.4.90.51.00.00.1788 — Obras e Instalagdes ...............ccccoevvvverenin.. R$ 82.000,00
3.3.20.93.00.00.1788 — Indenizagbes e Restituicées .................... R$ 1.500,00
4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ................ccccoovevenn.... R$ 9.500,00
TOTAL: somunmmeimn st oo s R$ 93.000,00

Art. 2° - Para Cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o seguinte:

Excesso de arrecadagao da rubrica da receita 247103020000 ....... R$ 83.500,00

Cancelamento parcial ou total da seguinte dotagéo:

06.00 — Secretaria de Saude

06.01 — Departamento de Saude

10.301.0010.2.013 — Manutengéo dos Servigos de Salde
101-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées ................... R$ 9.500,00
VOB 55 i mmensanss s SR s TS R$ 93.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 14 de Novembro de
2007.

iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



